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Fotovoltaická elektrárna, globální záření, návratnost

Photovoltaic power plant, global radiation, recoverability

Tato bakalářská práce se zabývá malými fotovoltaickými

elektrárnami. V úvodu je zpracována rešerše na toto téma, kde

najdeme informace o fotovoltaických panelech, systémech

a možnostech finanční podpory na zřízení a provoz těchto

elektráren. Ve druhé části je zpracovaný návrh takové

elektrárny na střechu zvoleného objektu, včetně jeho

ekonomické bilance.

This Bachelor‘s thesis focuses on small photovoltaic power

plants. The thesis first offers a theoretical overview of the

topic including details about solar panels and systems. It also

explores the different types of provided financial support for

construction and operation of the power plants. The second

part presents a project of a solar power plant designated for

rooftops and provides a basic financial analysis of the

proposal.
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Seznam použitých symbolů

f [Hz] Frekvence

U [V] Napětí

E [Wh] Energie

S [m2] Plocha

Pn [Wp] Nominální výkon fotovoltaického panelu

I [W/m2] Intenzita slunečního záření

R [km] Vzdálenost Země od slunce

Z [-] Koeficient znečištění ovzduší

 [-] Součinitel závislý na výšce Slunce a nadmořské výšce

z [m] Nadmořská výška

 [°] Deklinace slunce

 [°] Hodinový úhel slunce

 [°] Zeměpisná šířka

J [W/m2] Insolace

J0 [W/m2] Insolace v solárním klimatu

t [hod] Čas

 [°] Úhel sklonu obecně položené plochy od vodorovné roviny

 [°] Azimutový úhel

JP [W/m2] Intenzita záření na obecně položenou plochu

A [-] Albedo

Q [J/m2] Denní úhrn záření na obecně položenou plochu

vr [hod] Využití instalovaného výkonu

Wr [kWh] Roční množství vyrobené energie

Pi [kW] Instalovaní výkon
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1. Úvod

V minulých letech zažila fotovoltaika v České republice velký boom díky štědré státní

podpoře v podobě přímého výkupu nebo zeleného bonusu. Tato podpora však v roce

2014 skončila a nově postavené elektrárny tedy tuto možnost podpory nemají. O rok

později začal fungovat nový dotační program Nová zelená úsporám. Ten nabízí

jednorázové dotace na podporu elektráren na obnovitelné zdroje.

Cílem této práce je navržení fotovoltaické elektrárny na reálný objekt – rodinný dům,

při splnění podmínek pro udělení dotace. To zahrnuje vyhodnocení energetického

potenciálu záření v dané lokalitě a následnou kalkulaci zisku a návratnosti celého

projektu.
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2. Rešeršní část

2.1 Princip a původ fotovoltaiky

Fotovoltaika nám dovoluje měnit energii proudu fotonů (světla) přímo na elektrický

proud. Děje se tak vzájemným působením dopadajícího slunečního záření a polovodiče

solárního článku, přičemž dochází k uvolňování nosičů elektrických nábojů, které jsou

pomocí kovových kontaktů odváděny. Vzniká tak stejnosměrná energie, kterou je

možné přímo využít, ale častěji se pomocí invertoru transformuje na střídavou

s frekvencí 50 Hz, která se používá ve standardní rozvodné síti.

Proces uvolňování nosičů náboje se nazývá fotoelektrický jev. Za jeho objevitele je

považován francouzský fyzik Antoine César Becquerel. Fyzikálně byl popsán Albertem

Einsteinem v roce 1905, za což mu později byla udělena Nobelova cena. Po druhé

světové válce byla velkým impulsem pro rozvoj fotovoltaiky kosmonautika, kde se

solární články začaly využívat jako zdroj energie pro družice. [1]

2.2 Typy FV článků

2.2.1 První generace

Dnes rozeznáváme tři generace solárních článků. Nejčastěji se setkáváme s první

generací, což jsou monokrystalické a polykrystalické křemíkové články. Jejich

nevýhodou je relativně malá účinnost 13 - 16 % pro polykrystalické a až 21 % pro

monokrystalické a vysoká výrobní cena. Tyto články se skládají ze dvou rozdílně

dotovaných křemíkových vrstev, kde horní, osvícená vrstva je záporně dotovaná

fosforem a spodní vrstva je kladně dotovaná bórem. Na každé straně článku jsou

umístěny kovové elektrody, aby se mohl odebírat proud. [1] [2] Schéma článku

znázorňuje obr. 1.
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Obr. 1: Řez polovodičem fotovoltaického článku [1]

2.2.2 Druhá generace

Články druhé generace, dostupné v komerční sféře, mají zatím nižší účinnost než články

generace první, ale jejich pořizovací cena je zato nižší. Vyznačují se 100-1000 krát tenčí

polovodičovou vrstvou, což má právě za příčinu menší spotřebu materiálu a tedy nižší

cenu. Dalšími výhodami oproti první generaci je menší citlivost na teplotu a zastínění

a také lepší využití difuzní složky záření. Také možnost průhlednosti materiálu, čehož

se dá využít pro instalaci na okna budov. Užívají se především články

z mikrokrystalického nebo amorfního křemíku. Tenké vrstvy nejsou samonosné, a proto

je třeba je nanášet na vhodný podkladový materiál. Tím může být sklo, plast, kovová

folie. Vrchní stranu článku tvoří transparentní vodivý oxid, který slouží pro odvádění

proudu a také jako antireflexní vrstva. Jejich účinnost je 6-10 %. [3]

2.2.3 Třetí generace

Mezi třetí generaci se řadí články vícevrstvé a koncentrátorové. Vícevrstvé

maximalizují energetickou využitelnost pomocí substruktur (vrstev), kdy každá

zachycuje určitou část spektra záření a zbytek propouští do vrstev nižších.

Koncentrátorové články zvyšují produktivitu klasických drahých článků tak, že zvyšují

intenzitu dopadajícího světla pomocí zrcadel a čoček. [4]
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2.3 Přírodní podmínky

Na celkové množství dopadající energie má vliv zejména zeměpisná poloha, nadmořská

výška, doba slunečního svitu a čistota ovzduší v dané lokalitě. V české republice se

celková doba slunečního svitu pohybuje mezi 1400 a 1700 hodin za rok. Pro výpočet

energetické bilance FVE je velmi důležitý údaj o sumě globálního slunečního záření,

což je energie, která dopadne na metr čtverečný vodorovné plochy za danou dobu. Při

konkrétním výpočtu je třeba ještě počítat s nastaveným sklonem panelů. Pro Českou

republiku je ideální sklon přibližně 35° a orientace na jih. [5] [6] Úhrn záření v ČR

a vliv orientace plochy zobrazuje obr. 2 a graf 1.

Obr. 2: Roční úhrn globálního slunečního záření v ČR [kWh/m2] [5]

Graf 1: Výnos energie v závislosti na sklonu a orientaci FV panelu [6]
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Část záření dopadající ze směru od slunce a vytvářející stíny se nazývá přímé záření.

Průchodem atmosférou se však část záření rozptyluje a odráží od prachových částeček.

Takové záření pak nazýváme difuzní. Jejich poměr je závislý na klimatických

a geografických podmínkách. V létě je tento poměr cca 1:1. V zimě pak podstatně

narůstá podíl difuzního záření. Z hlediska výtěžnosti platí, že první generace

fotovoltaických panelů potřebuje přímé záření pro maximální výtěžnost. Vícevrstvé

články dokáží dobře zužitkovat i difuzní záření a dokáží tak lépe zásobovat energií

i v zimním období. [8]

Graf 2: Přímé vs. difuzní záření v podmínkách ČR [8]

2.4 Fotovoltaické systémy

2.4.1 Systém připojený do sítě

Tento systém, nazývaný též on-grid může pracovat ve dvou režimech. Buď odvádí

veškerou vyrobenou energii do rozvodné sítě, nebo ji sám spotřebovává a prodávají se

pouze přebytky. Nevýhodou tohoto systému je potřeba měniče napětí, protože

fotovoltaické panely dodávají stejnosměrný proud. Ten je třeba pro distribuci do sítě

převést na normalizované střídavé napětí 230 V/50 Hz a při této transformaci dochází

k nežádoucím ztrátám. [7] Základními prvky tohoto systému jsou:
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 FV panely

 měnič napětí

 elektroměr vyrobené energie

 kabeláž

Obr.3: Systém připojený k síti [7]

2.4.2 Ostrovní systém

Tento systém, nazývaný též off-grid, se využívá tam, kde není k dispozici připojení

k distribuční síti nebo tam, kde by finanční náklady na zřízení elektrické přípojky byly

příliš vysoké. Veškerá vyrobená energie se tedy spotřebuje přímo v objektu. Energie se

ukládá do akumulátorů, kdy jejich stav kontroluje regulátor, který v případě rizika

přebití odpojí akumulátor od solárních panelů, a naopak v případě přílišného vybití


[…]


lišil. PVGIS je určený právě pro fotovoltaické účely a lze podle něj kalkulovat výrobu

elektřiny kdekoliv v Evropě a Africe. Využívá data z pozemních meteostanic

a satelitních měření. Podle PVGIS je roční suma záření na stejnou plochu rovna

1 130 kWh/m2, což je o 27,5 % vyšší hodnota než hodnota vypočtená. Výsledky pro

tuto hodnotu shrnuje následující tabulka:

Tab. 11: Roční zisk navržené FV elektrárny pro roční úhrn záření 1 130 kWh/m2

Varianta A Varianta B

Instalovaná plocha [m2] 22,56 8,06

Účinnost panelů [%] 16,10 16,10

Vyrobená energie [kWh/rok] 4 104,34 1 466,36

Účinnost měniče [%] 94 94

Výsledná využitelná energie

[kWh/rok]

3 858,08 1 378,37

Ušetřené výdaje za elektřinu

[kč/rok]
11 830 4 030

0

5

10

15

20

25

30

35

0 5 10 15 20

N
áv

ra
tn

o
st

[
ro

ky
]

Zdražení elektřiny [%]

Závislost návratnosti systému na zdražování
elektřiny pro roční úhrn 819,1 kWh/rok

Varianta A Varianta B

27

Graf 4: Návratnost v závislosti na zdražování elektřiny pro roční úhrn záření 1130 kWh/rok

3.5 Porovnání výsledků

Vydělením pořizovacích nákladů ušetřenými výdaji určuji návratnost pro jednotlivé

varianty.

Tab. 12: Návratnost a porovnání výsledků

Varianta A Varianta B

Suma záření [kWh/rok] 819,1 1 130 819,1 1 130

Pořizovací náklady [Kč] 172 050 91 390

Ušetřené výdaje za elektřinu

[kč/rok]
8 178 11 830 2 921 4 030

Návratnost [roky] 21 15 31 23

Pro výpočet sumy záření bylo použito několika koeficientů (např. koeficient čistoty

ovzduší) a doba slunečního svitu, která nebyla přesně daná pro uvažovanou lokalitu, což

mohlo způsobit nepřesnost výsledku. Spočítal jsem tedy roční využití instalovaného

výkonu a porovnal ho s celorepublikovými daty pro fotovoltaické elektrárny do 10 kWh

z Ročních zpráv o provozu ES od Energetického regulačního úřadu, která jsou shrnuta

v tabulce 13.
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Tab. 13: Celorepubliková data pro FVE do 10 kWh instalovaného výkonu [17]

Instalovaný výkon

[MW]

Výroba elektřiny

[MWh]

Využití instalovaného

výkonu [hod]

2014 94,00 91 105,70 969,21

2015 94,70 96 328,60 1017,20

2016 94,20 91 097,10 967,06

Průměr 94,30 92 843,80 984,56

Vztah pro využití instalovaného výkonu:

𝑣𝑟 =

𝑊𝑟

𝑃𝑖
(19)

Kde:

𝑊𝑟 je roční množství vyrobené energie [kWh]

𝑃𝑖 je instalovaný výkon [kW]

Získané hodnoty pro jednotlivé zdroje dat jsou v následující tabulce:

Tab. 14: Využití instalovaného výkonu

Zdroj dat ERÚ PVGIS Výpočet

𝑣𝑟 [hod] 984,56 1128,39 817,17

Je vidět, že se výsledky z výpočtu a PVGIS liší od celorepublikového průměru.

Hodnoty z výpočtu o 17 % a hodnoty z PVGIS o 15 %. Označil bych tedy výsledky

z výpočtu za poměrně pesimistické a výsledky z PVGIS za mírně optimistické. To

odpovídá i mapě ročních úhrnů na obr. 2, jestliže bych zanedbal sklon střechy.

Vzhledem k tomu, že tento sklon je poměrně malý, pouze 11°, tak bych se jeho

zanedbáním nemusel dopustit nějak velké chyby.
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4. Závěr

Úkolem této práce bylo navrhnout a bilancovat fotovoltaickou elektrárnu na střechu

rodinného domu. V prvním kroku jsem zvolil jednotlivé prvky systému a určil

investiční náklady na zřízení elektrárny. Zde jsem se z důvodu vysokých cen baterií

rozhodl rozdělit úlohy na dvě různé varianty, podle kapacit dvou různých baterií.

Dále bylo třeba určit energetický potenciál střechy domu. To jsem provedl nejdříve

výpočtem a poté také pomocí k tomu určeného softwaru. Oba výsledky se poměrně liší

a jak jsem posléze zjistil pomocí výpočtu využití instalovaného výkonu, republikový

průměr je přibližně na průměru těchto dvou hodnot.

V dalším kroku jsem již se znalostí spotřeby elektrické energie domácnosti určil

návratnost celého projektu. Ukázalo se, že kratší dobu návratnosti má dražší a větší

varianta. Její návratnost jsem určil na 15 až 21 let, dle získaných sum záření. Pro

druhou, menší variantu se návratnost pohybuje mezi 21 a 31 lety. Doba návratnosti by

se dále zkracovala při budoucím zdražování elektřiny a v nejoptimističtějším případě

bych se tedy mohl dostat i pod 15 let.

S životností panelů alespoň 20 let by se tedy investice měla vrátit a začít generovat zisk.

Je pak už na uvážení investora, jak dlouho je ochotný na návrat investice čekat.

Rodinný dům a domácnost, pro které jsem fotovoltaickou elektrárnu v této práci

navrhoval, je dům a domácnost, kde žiji a o zřízení takové elektrárny bych skutečně do

budoucna uvažoval. Očekával jsem ovšem, že návratnost celého projektu se bude

pohybovat okolo deseti let, což je doba, které jsem se ve výpočtech pouze přiblížil, a to

jen v krajně optimistickém případě. Já bych tedy na základě této práce od zřízení takové

elektrárny spíše upustil.
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