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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a provozní bilance fotovoltaické elektrárny umístěné na střechu rodinného domu

Jméno autora: Ondřej Červený

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma považuji za náročnější s ohledem na potřebu individuálního získání podkladů a návrhových postupů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání, autor zpracoval všechny požadované dílčí body.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešení DP průběžně konzultoval a na konzultace přicházel s konkrétními otázkami. Byl schopen samostatně
navrhovat postup řešení a tento postup následně aplikovat

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborností práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. S ohledem na specifické zaměření tématu BP si
student musel většinu potřebných znalostí doplnit samostudiem literárních a elektronických zdrojů, což úspěšně zvládl.
Takto získané poznatky dokázal samostatně aplikovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má jasnou logickou strukturu a je napsána srozumitelně. Po formální a jazykové stránce je zpracována standardním
způsobem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor si musel vyhledat nezbytné literární podklady jak pro zpracování rešerše, tak i pro návrh správné metodiky řešení.
Čerpal zejména z elektronických zdrojů, které jsou v práci řádně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce objektivním způsobem hodnotí projekt malé FV elektrárny umístěné na střeše rodinného domku ve zvolené lokalitě.
Za současných ekonomických podmínek projekt vyšel s dlouhou návratností, avšak v případě očekávaného zdražování
elektřiny může být výhodný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji svědomitý přístup studenta k řešení bakalářské práce jakožto i její výsledné vyhotovení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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